

RESERVATION

Kommunfullmäktige 2013-10-21 - ärende 4 angående Mörby Centrum
Yrkande återremiss från Miljöpartiet de gröna i Danderyd

Tidsfristen

Styrgruppen för Mörby Centrum rapporterade till kommunstyrelsen den 20 maj 2013. Samtidigt sekretessbelades alla handlingar i ärendet. Kommunstyrelsen upphävde sekretessen den 23 september. 15 dagar senare (den 8 oktober) föreslår kommunstyrelsen att kommunfullmäktige ska fatta beslut angående flera avtal som omfattar såväl intäkter som kostnader upp till 100 miljoner kronor. Kommunfullmäktiges ledamöter ska alltså på 15 dagar sätta sig in i ett komplext ärende och samtidigt förankra beslutet hos sina respektive partigrupper och -medlemmar. Miljöpartiet de gröna anser att ett fullmäktigebeslut som avser flera hundra miljoner kronor av skattebetalarnas pengar måste vara betydligt bättre förankrat bland dem som i slutändan ska betala.

Medborgarinflytande

Under föregående mandatperiod hölls extra möten och samrådsmöten då de boende i Danderyd fick lämna synpunkter på hur det framtida Mörby Centrum skulle utformas. Kommuninvånarna lämnade då in många intressanta och genomtänkta förslag men Miljöpartiet de gröna kan inte se att något av dessa tagits tillvara i beslutsunderlaget - utom på en enda punkt: *Höghuset har krympt till 10 våningar.*

Dagens förslag till beslut bygger på en detaljplan som beslutades under förra mandatperioden. Men förslaget bygger också på ett nytt avtal med Diligentia och där finns helt nya idéer. Danderyds medborgare har inte fått möjlighet att ge sina synpunkter på dessa nya idéer.

Samtidigt håller en ny översiktsplan på att tas fram som i allra högsta grad kan komma att påverka hur det nya Mörby Centrum ska se ut. Ett förslag till ny översiktsplan redovisas just nu på kommunens hemsida. Ett samråd pågår där kommuninvånarna kan ge synpunkter på förslaget fram till den 25 november. Hur kan kommunen med ena handen be våra invånare att komma med synpunkter på översiktsplanen samtidigt som synpunkter på Mörby Centrum förhandlas/beslutas bort?

Danderyds övergripande mål

Miljöpartiet de gröna i Danderyd har också analyserat dagens förslag till beslut utifrån kommunens övergripande mål. Vi vill att dagens förslag till beslut förtydligas med hänsyn till nedanstående övergripande mål:

Övergripande mål nr 4

God ekonomisk hushållning ska vara en vägledande princip för all kommunal verksamhet

På kommunens hemsida finns följande information angående översiktsplanen:

- Danderyds kommun planerar för tunnel och överdäckning av E18
- Danderyds kommun arbetar för att tunnelbana ska byggas ut till Täby/Arninge
- Synpunkter på översiktsplanen kan lämnas under perioden 2 sep - 25 nov

Hur påverkas beslutet för Mörby Centrum av planerna för tunnel och överdäckning av E18 samt utbyggnad av tunnelbanan till Täby? Om E18 tunnelförläggs och Mörby Centrum inte längre blir slutstation för tunnelbanan - finns då inte förutsättningar att utveckla ett centrum med helt andra miljökvaliteter: ett centrum med attraktiva mötesplatser såväl inomhus som utomhus med offentliga stråk och platser som kopplar samman olika delar av kommunen?

Vi ifrågasätter om förslaget till översiktplan med remisstid till 25 november stämmer överens med fullmäktiges förslag idag om Mörby Centrum. God ekonomisk hushållning (som även har ett långsiktigt inslag) kräver att dessa förslag samordnas.

Övergripande mål nr 8

Danderyd ska ha en god och hälsosam miljö samt arbeta för en långsiktigt hållbar utveckling.

Eftersom målet inte är mätbart kan man hävda att vi uppnår målet trots dagens beslut, men Miljöpartiet de gröna anser att *miljökonsekvensbeskrivningen* bör utredas närmare innan vi beslutar om nya Mörby Centrum.

Miljökonsekvensbeskrivning

Föregående miljökonsekvensbeskrivning anses gälla. Den byggde emellertid på att partikelhalterna skulle spridas över ett större område eftersom det fanns ett höghus. Hur blir det nu när höghuset ska bli lägre? Reglerna för mätningar av partikelhalter avser värden över dygnet - inte hur det blir när meterlånga barn går till och från skolan i rusningstrafik. De senaste vetenskapliga rapporterna visar att barn påverkas av partikelhalter som ligger under dagens gränsvärde. Vi bör göra en ny bedömning och se hur vi kan lösa problem med luftens partikelhalter innan vi fattar beslut.

Barnrättsperspektiv och barnkonsekvensanalys

Miljöpartiet de grönas förslag om ett nytt övergripande mål för kommunen:

"Danderyds kommun ska prioritera barns behov och i alla beslut tillvarata barns rättigheter enligt FN:s barnkonvention"

avslogs av fullmäktige med motivering att Danderyds kommun tar hänsyn till våra barn i kommunens planering. Överensstämmer detta med dagens beslut om nya Mörby Centrum?

Riksdagen har i prop. 1997/98:182 fastställt tydliga krav på kommuner, inte bara när det gäller att utveckla barns och ungdomars inflytande och delaktighet i samhälls- och trafikplaneringen utan också i det kommunala arbetet. Barn och ungdomar är också brukare av det fysiska rummet och deras behov ska därför beaktas i den kommunala planeringen. En trygg närmiljö är en grundläggande rättighet för barn och ungdomar.

I Plan- och bygglagen finns regler för medborgarnas inflytande i planprocessen. Lagen skiljer inte på barn och vuxna - alla medborgare har lika rätt att lämna sina synpunkter i samrådsskedet. Barnkonventionen sätter ingen nedre gräns för när man ska involvera barn och unga. Den talar om delaktighet när barn och unga är "i stånd att bilda egna åsikter". Exempel på frågor som berör barn och ungdomars säkerhet är trafik, skolor, gång- och cykelvägar, sporthallar, lekplatser samt grön- och friluftsområden.

Miljöpartiet de gröna i Danderyd 2013-10-21



Mikael Adersteg